
Commune de TREDREZ-LOCQUEMEAU            Déclaration de projet et mise en compatibilité du PLU 

URBA-MPLU-18-04   1 / 98 

 

PLAN LOCAL D’URBANISME 
Déclaration de projet et  

mise à jour du PLU 

       

 

Département des Côtes d’Armor 
 

  

 

Amélioration du fonctionnement de 

la station d’épuration  

de Kerbabu 
 

Notice de présentation 
 

Version pour enquête publique 

 
 

 

 

 

 



Commune de TREDREZ-LOCQUEMEAU            Déclaration de projet et mise en compatibilité du PLU 

URBA-MPLU-18-04   2 / 98 

SOMMAIRE 

 

1- LE CONTEXTE REGLEMENTAIRE ____________________________________________ 3 

1.1. Contexte et objet de la déclaration de projet avec mise en compatibilité du PLU _______________________ 3 
[...]
municipal dans les autres cas. A défaut de délibération dans un délai de deux mois à compter de la 
réception par l'établissement public ou la commune de l'avis du commissaire enquêteur ou de la 
commission d'enquête, la mise en compatibilité est approuvée par arrêté préfectoral. 

 
 
Article L153-59 
 

L'acte de l'établissement public de coopération intercommunale compétent ou de la commune, 
mettant en compatibilité le plan local d'urbanisme devient exécutoire dans les conditions définies aux 
articles L. 153-25 et L. 153-26. 
[…] 
 
 
Article R153-15 
 

Les dispositions du présent article sont applicables à la déclaration de projet d'une opération qui n'est 
pas compatible avec un plan local d'urbanisme et ne requiert pas une déclaration d'utilité publique :  
[…] 
2° Soit lorsque la commune ou l'établissement public de coopération intercommunale compétent en 
matière de plan local d'urbanisme a décidé, en application de l'article L. 300-6, de se prononcer, par 
une déclaration de projet, sur l'intérêt général d'une action ou d'une opération d'aménagement ou de 
la réalisation d'un programme de construction.  
Le président de l'organe délibérant de l'établissement public ou le maire mène la procédure de mise 
en compatibilité.  
L'organe délibérant de l'établissement public de coopération intercommunale ou le conseil municipal 
adopte la déclaration de projet.  
La déclaration de projet emporte approbation des nouvelles dispositions du plan local d'urbanisme. 
 
 
 



Commune de TREDREZ-LOCQUEMEAU            Déclaration de projet et mise en compatibilité du PLU 

URBA-MPLU-18-04   6 / 98 

SCHEMA DE LA PROCEDURE DE DECLARATION DE PROJET  

AVEC MISE EN COMPATIBILITE DU PLU 
 

 

Elaboration technique : rédaction de la notice de présentation de la déclaration de projet  

et de la mise en compatibilité du P.L.U. 

 

Réunion d’examen conjoint des Personnes Publiques Associées 
Article L.153-54 du Code de l’Urbanisme 

 
 

Enquête publique unique  
portant à la fois sur l’intérêt général du projet et sur l’évolution du PLU 

 
 

Adaptations éventuelles  
du projet pour tenir compte des avis des services de l’Etat et des PPA  

et de l’enquête publique (le cas échéant) 

 
 

Adoption de la déclaration de projet  
et approbation de la mise en compatibilité du PLU  

par le Conseil Communautaire après avis du conseil municipal 

 

► Mise en compatibilité rendue exécutoire à l’issue de la transmission du dossier au Préfet 
et de la réalisation des mesures de publicité 

 
 
 
  



Commune de TREDREZ-LOCQUEMEAU            Déclaration de projet et mise en compatibilité du PLU 

URBA-MPLU-18-04   7 / 98 

 

SCHEMA DE LA CONCERTATION PREALABLE ASSOCIANT LE PUBLIC 
 

Articles L121-16 et L121-17 du code de l’environnement 

 

 
Information sur les modalités et la durée de la concertation par voie 

dématérialisée sur le site internet de LTC et par voie d'affichage au siège de 
LTC, en mairie de Trédrez-Locquémeau et sur le lieu du projet 

 

15 jours avant le début de la concertation préalable 

 
 

 
Mise à disposition, en mairie et sur le site internet de LTC  

 
 -  du dossier de présentation de la déclaration de projet et de la mise en 

compatibilité du PLU  
 -  d’un registre d’observations et propositions du public 

 

 
 

 
Possibilité pour le public d’adresser également  

ses observations au Président de LTC :  
- par voie postale 
- courriel : plu@lannion-tregor.com 

 

 
 
 
  



Commune de TREDREZ-LOCQUEMEAU            Déclaration de projet et mise en compatibilité du PLU 

URBA-MPLU-18-04   8 / 98 

 

2- RAPPORT DE PRESENTATION DU PROJET 

2.1. Présentation générale de la commune 

2.1.2. Contexte socio-économique 

 

La commune de Trédrez-Locquémeau est située à l’extrémité Nord-Ouest du département des Côtes 
d’Armor, à proximité de la ville de Lannion. Elle est reliée à cette ville par la RD786.  
Le bourg de Trédrez est localisé à 8 km au Nord-Est de Plestin-les-Grèves, chef-lieu de canton, à 10 km 
au sud-ouest de LANNION, chef-lieu d’arrondissement et enfin à 70 km de Saint-Brieuc, chef-lieu du 
département des Côtes d’Armor. 
 
La particularité du territoire de Trédrez-Locquémeau réside dans une organisation urbaine bipolaire en 
deux pôles : 

- au nord le port et le bourg de Locquémeau ; 
- au Sud, le bourg de Trédrez. 
 

La commune possède une importante façade maritime d’environ 8,5 km depuis l’estuaire du Léguer à 
l’extrémité Nord-Est du territoire jusqu’à la Lieue de Grève en partie Sud. 
 

 
Source : Géoportail 
 
Trédrez-Locquémeau fait partie de Lannion-Trégor Communauté qui rassemble, depuis le 1er janvier 
2017, 57 communes pour 118 000 habitants.  
La commune est couverte par le SCoT Trégor, rendu exécutoire par délibération du 6 Mars 2013, et 
actuellement en cours de révision afin de, notamment, couvrir l'ensemble du territoire 
communautaire.  
 

 
 
 
 



Commune de TREDREZ-LOCQUEMEAU            Déclaration de projet et mise en compatibilité du PLU 

URBA-MPLU-18-04   9 / 98 

 
 
La commune compte 1 444 habitants en 2016 (source INSEE, RP 2016).  
 

 
 
Le nombre d’habitants a régulièrement augmenté, passant de 916 en 1968 à 1 392 en 2011, puis a 
légèrement diminué entre 2011 et 2016.  
Les augmentations de population qu’a connu la commune sont essentiellement dues à l’arrivée de 
nouveaux habitants. Son solde naturel est négatif depuis de nombreuses années.   
 
La commune est en effet attractive pour les retraités qui souhaitent s’installer en bord de mer. Elle est 
composée à 40 % de personnes de plus de 60 ans.  
 
Son parc compte 1176 logements dont 40 % sont des résidences secondaires.  
 
Trédrez-Locquémeau après avoir longtemps été un port de pêche sardinière de premier rang 
(Locquémeau), possède aujourd’hui un taux de concentration d’emploi faible, correspondant à 30,8 
emplois pour 100 actifs ayant un emploi résidant dans la zone. C’est une commune résidentielle dont 
l’activité économique est tournée vers l’agriculture, le commerce et le service aux résidents et aux 
touristes (artisans, restauration,…).  
 
Malgré sa position littorale, la commune ne compte pas d’importantes infrastructures d’accueil 
touristique. Seuls deux campings, comptant 256 emplacements sont présents sur son territoire 
(source : INSEE, DGE, janvier 2019).  
 
  



Commune de TREDREZ-LOCQUEMEAU            Déclaration de projet et mise en compatibilité du PLU 

URBA-MPLU-18-04   10 / 98 

 
2.1.3. Cadre environnemental 

 
Partie développée dans la partie “2.4- Evaluation environnementale - Etat initial de l’environnement”. 
 
La commune de Trédrez-Locquémeau s’inscrit sur le plateau agricole trégorois, entre l’estuaire du 
Léguer et la Grève de Saint Michel. 
Présentant quelques oscillations, ce plateau est entrecoupé par des vallées littorales (vallée de Coat 
Trédrez au Nord-Est et vallée de Traou Bigod, au Sud-Ouest) qui rompent avec cette unité 
topographique. En bordure de mer, le plateau se termine en une falaise abrupte à l’Ouest et une anse 
entrecoupée d’avancée rocheuses et de plages, au Nord. 
 
Le paysage bocager du plateau offre un aspect relativement préservé et sauvegardé. Néanmoins, on 
peut différencier une partie occidentale de la commune composée de champs de petites tailles, bordés 
par des talus et la partie orientale caractérisée par des parcelles plus ouvertes et plus vastes. 

 

 
Source : rapport de présentation du PLU approuvé le 12 octobre 2009 

 
 



Commune de TREDREZ-LOCQUEMEAU            Déclaration de projet et mise en compatibilité du PLU 

URBA-MPLU-18-04   11 / 98 

2.2. Le contexte du projet d’amélioration des équipements de la station d’épuration 

de Kerbabu 

2.2.1. La station d’épuration actuelle - localisation 

 

 
Source : Géoportail 
 
 
La commune dispose de 2 systèmes de collecte et de traitement des eaux usées :  
-  une première station située au sud de la commune (station du Bourg),  
-  une seconde station d’épuration, celle de Kerbabu, regroupant les effluents du nord de la commune 

(bourg de Locquémeau pour 842 branchements en 2018) ainsi qu’une partie des effluents de la 
commune de Ploulec’h (516 branchements en 2018).  

 
La station d’épuration de Kerbabu occupe une emprise foncière d’environ 2 600 m², au sud-est du 
bourg de Locquémeau, à environ 730 m de la côte de la Manche, dans la vallée du ruisseau de Coat 
Trédrez. La STEP est localisée au bout de l’impasse de Kerbabu sur un terrain présentant une légère 
pente en direction du cours d’eau.  
 
 
 
 
 

STEP de Kerbabu 
Bourg de Locquémeau 



Commune de TREDREZ-LOCQUEMEAU            Déclaration de projet et mise en compatibilité du PLU 

URBA-MPLU-18-04   12 / 98 

 
 
 
 



Commune de TREDREZ-LOCQUEMEAU            Déclaration de projet et mise en compatibilité du PLU 

URBA-MPLU-18-04   13 / 98 

 
2.2.2. La station d’épuration actuelle - caractéristiques 

 
Il s’agit d’une station d’épuration à boues activées, à aération prolongée, mise en service le 1er avril 
1984. Elle comprend donc deux filières : une pour le traitement des eaux usées et une pour le 
traitement des boues.  
Elle présente une capacité de 3 500 EH et assure réellement le traitement des eaux usées de 2399 EH 
maximum en été (charge hivernale actuelle de 1524 EH et charge estivale actuelle de 2399 EH). 
Son exutoire est le ruisseau de Coat Trédrez qui appartient au bassin versant du Léguer et se jette dans 
la Manche.  
Elle est gérée en régie sous la maitrise d’ouvrage de Lannion Trégor Communauté.  
 

 Filière de traitement des eaux  

Les ouvrages qui composent la filière eau sont les suivants :  
- Une arrivée gravitaire depuis Locquémeau + débitmètre électromagnétique  

- Une arrivée gravitaire depuis Ploulec’h puis relevée par un poste de relèvement en entrée de 
station d’épuration + débitmètre électromagnétique  

- Un dégrilleur automatique incliné  

- Un dégraisseur dessableur  

- Un bassin à boues activées de 490 m3  

- Un dégazeur  

- Un clarificateur de 113 m3  

- Un bassin tampon de 105 m3 pour les eaux traitées (80 m3 utiles)  

- Un chenal de désinfection  

- Un canal de comptage de sortie  
 
 Filière de traitement des boues  

Les boues décantées dans le clarificateur peuvent être recirculées vers le bassin d’aération ou envoyées 
dans la filière boues. Le traitement des boues est le suivant :  

- Déshydratation sur une table d’égouttage  

- Stockage dans trois silos sous agitation  

- Epandage agricole des boues épaissies  
 

 Sous-produits 

Les produits de curage (y compris sables et graisses) sont évacués par camion vers la STEP de Lannion 
à raison de 22 m³/an.  
Les refus de dégrillage, 1,5 m3/an, sont enlevés par le service déchets de Lannion-Trégor-Communauté 
et incinérés à Pluzunet. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Commune de TREDREZ-LOCQUEMEAU            Déclaration de projet et mise en compatibilité du PLU 

URBA-MPLU-18-04   14 / 98 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Schéma de fonctionnement de la station actuelle (Dossier de déclaration step Kerbabu, 2017, Cycl’Eau) 

 
 



Commune de TREDREZ-LOCQUEMEAU            Déclaration de projet et mise en compatibilité du PLU 

URBA-MPLU-18-04   15 / 98 

 

 
Installations de la station d’épuration de Kerbabu (Cycl’eau ingénierie – Dossier de déclaration 
« Restructuration de la station d’épuration de Kerbabu ») 
 
  



Commune de TREDREZ-LOCQUEMEAU            Déclaration de projet et mise en compatibilité du PLU 

URBA-MPLU-18-04   16 / 98 

 
 Indicateurs de fonctionnement 

(d’après le rapport annuel 2018 du S.A.T, département 22) 
 
Volumes, énergie et réactifs :  
 

 
 
Production de boues :  

 
 
Evacuation des boues 

 
 
 

 Historique de fonctionnement 2018 de la station d’épuration de Kerbabu  

(d’après le rapport annuel 2018 du S.A.T, département 22) 
 
Mesures des charges 
 

 
 

La charge hydraulique collectée en 2018 a augmenté par rapport à l'année précédente et représente 
en moyenne 86 % de la capacité nominale de la station. 
La charge organique mesurée en 2018 est proche de la charge mesurée l’année précédente. Elle 
représente 60 kg de DBO5 soit une estimation de 1330 à 1715 habitants raccordés avec un ratio de 35 
à 45 g BO5/habitant. Cette estimation est un peu faible par rapport au nombre d’abonnés estimé avec 
les chiffres INSEE et le nombre de branchements. 
Sur la base de 60 g de DBO5 par E.H. (valeur utilisée en dimensionnement d'ouvrage), la pollution 
collectée représente 1000 Equivalents - habitants (E.H.) en moyenne et 1720 E.H. en période estivale. 
La station est donc très sous chargée sur le plan organique en moyenne sur l’année et reste faiblement 
chargée en période de pointe. 
 

 

 

 Observations et conclusions du rapport annuel 2018 du S.A.T, département 22 

- Entretien et fonctionnement des équipements électromécaniques : 



Commune de TREDREZ-LOCQUEMEAU            Déclaration de projet et mise en compatibilité du PLU 

URBA-MPLU-18-04   17 / 98 

Les équipements fonctionnent de manière satisfaisante dans leur ensemble en attendant les travaux 
de réfection de la station.  
Les équipements du clarificateur et du dégraisseur restent vétustes. Concernant le dégraisseur, la 
trémie de récupération des graisses est toujours fortement dégradée. La turbine d’aération avec sa 
cheminée d’aspiration a été renouvelée en raison d’une usure du moteur. De plus, il est nécessaire de 
changer la racle de reprise des flottants du dégraisseur et du clarificateur ainsi que de réaliser un 
entretien des abords de la station de manière plus régulière. 
 
- Réseau : 
La charge hydraulique collectée représente 452 m3/j pour l'année 2018, soit 86,1 % en moyenne de la 
capacité hydraulique de la station. La collecte d'eaux claires parasites est plus élevée cette année sur 
le réseau de collecte en raison d’une pluviométrie moyenne plus élevée par rapport à l’année 
précédente. Sur les mois de collecte la plus élevée, le volume atteint ponctuellement les 1200 à 1500 
m3/j, soit plus de 6 à 7 fois le débit sanitaire temps sec nappe basse (200 m3/j). La capacité hydraulique 
journalière a été dépassée 117 jours et le débit de référence seulement 14 jours dans l'année. 
9 débordements ont été observés au point A2 du poste Pont Roux soit 38 heures au total pour un 
volume estimé à 517 m3. 
 
- Modifications ou extensions d'ouvrages proposées : 
Des modifications seraient nécessaires pour améliorer le fonctionnement de cette station. 
Un nouvel arrêté pour la nouvelle station d'épuration a été signé le 22 décembre 2017. 
Pour la déphosphatation, mise en place d'une temporisation pour injecter le chlorure ferrique en 
cyclique avec un débit plus élevé afin d'éviter le désamorçage de la pompe doseuse à faible débit. 
 
- Conclusions :  
Par rapport aux objectifs de qualité fixés par l'arrêté préfectoral spécifique de la station, du 
16/10/2012, le rejet respecte les prescriptions imposées. 
Par rapport aux règles de conformité européenne (ERU) et nationale (arrêté du 21/07/2015), le rejet 
est conforme. 
Néanmoins, les rendements peuvent être ponctuellement inférieurs aux objectifs en raison d'une 
dilution importante de l'eau brute en période hivernale. 
 
 
2.2.3. Les dysfonctionnements actuels 

 
Malgré des rendements épuratoires conformes à la réglementation en vigueur, la station d’épuration 
de Kerbabu est confrontée à 5 problèmes :  
 
 

 Problème de surcharge hydraulique chronique 

La charge hydraulique collectée en 2018 a augmenté par rapport à l'année précédente et représente 
en moyenne 86 % de la capacité nominale de la station. Ainsi la station a enregistré 9 trop-pleins en 
2018 (d’après le rapport annuel 2018 du S.A.T, département 22). 
 
Ce problème a pour origine le fonctionnement des réseaux d’eau usées du bourg de Locquémeau et 
du bourg de Ploulec’h, qui collectent en plus des eaux usées, des eaux claires parasites (infiltration 
d’eau de nappe et d’eau de pluie).  

 



Commune de TREDREZ-LOCQUEMEAU            Déclaration de projet et mise en compatibilité du PLU 

URBA-MPLU-18-04   18 / 98 

Il est attendu une réduction significative de la surface active (contrôles de branchements, vérification 
d’intrusion d’eau au niveau des regards, réhabilitation du réseau). Des travaux sont en cours et prévus 
sur les réseaux séparatifs de Ploulec’h et Locquémeau pour résoudre les différentes difficultés. 

 
Cependant, il est nécessaire de dimensionner les installations futures afin qu’elles puissent recevoir la 
situation actuelle en charge hydraulique et de surdimensionner certains ouvrages en attendant les 
effets des travaux de réduction des eaux parasites : 


 Volume journalier maximum : 1590 m3/j  
 Débit horaire de pointe : 200 m3/h  

 
 

 Un mode de traitement des boues inadapté 

Les valeurs de ratio de production de boues généralement attendues pour les stations d'épuration de 
type "boues activées" équipées de dispositif de déphosphatation se situent généralement entre 0,8 et 
1,1 kg MS/kg DBO5 éliminée. Avec un ratio de production de boues qui atteint 1,9 kg MS/kg DBO5 
éliminée, l'estimation de la production de matières sèches issues de la filière boues est élevée en 2018.  
Actuellement les boues sont déshydratées sur une table d’égouttage et stockées dans 3 silos sous 
agitation avant d’être chargées pour l’épandage sur parcelles agricoles.  
Ce système de traitement des boues produit des volumes importants qui peuvent être réduits avec de 
nouvelles installations : épaississeur, clarificateur, déshydratation des boues par presse à vis.  
Ce type d’installation, envisagé dans le projet, permet de réduire les volumes exportés du site (moins 
de nuisances sonores pour le voisinage, meilleure production du système, réduction de la 
consommation d’énergie, coût réduit du traitement).  
 
 

 Une usure des ouvrages de traitement 

La station d’épuration date de 1984. Malgré des travaux d’entretien réguliers, certaines installations 
doivent être renouvelées et modernisées afin d’assurer correctement le traitement des eaux usées.  
Le rapport du S.A.T, département 22 précise : « Les équipements du clarificateur et du dégraisseur 
restent vétustes. Concernant le dégraisseur, la trémie de récupération des graisses est toujours 
fortement dégradée. La turbine d’aération avec sa cheminée d’aspiration a été renouvelée en raison 
d’une usure du moteur. De plus, il est nécessaire de changer la racle de reprise des flottants du 
dégraisseur et du clarificateur. » 
 
 

 Des nuisances acoustiques pour les riverains 

Des riverains habitent à moins de 50 m du site et sont donc soumis à des nuisances de bruit.  
 
Les contraintes sonores sont liées essentiellement aux bruits de moteur et aux chutes d’eaux.  Ainsi, 
certaines installations du fait de leur ancienneté, ne sont plus adaptées aux attentes actuelles 
notamment en matière de bruit généré. C’est le cas du bassin d’aération. Il est donc prévu de créer un 
nouveau bassin d’aération par insufflation d’air, accompagné d’un local insonorisé, éloignés des 
habitations par rapport à l’implantation de l’actuel bassin d’aération. Le traitement des boues se fera 
avec une presse à vis, technologie moins sonore que la centrifugeuse. 
 
Une étude acoustique sera réalisée après les travaux pour s’assurer que les nouvelles installations 
respectent bien les normes imposées par les arrêtés.  
 
 



Commune de TREDREZ-LOCQUEMEAU            Déclaration de projet et mise en compatibilité du PLU 

URBA-MPLU-18-04   19 / 98 

 Des nuisances olfactives pour les riverains 

Les principaux risques de nuisance olfactive se situent au niveau des ouvrages de prétraitements, des 
stockages de boues (notamment boues peu minéralisées).  
Les ouvrages susceptibles de générer des nuisances sont le poste de relevage, le bassin tampon, les 
prétraitements, la filière de traitement des boues.  
 
Il est donc prévu la déshydratation mécanique des boues (presse à vis) avec stockage dans des bennes, 
elles-mêmes stockées dans un bâtiment, conservation d’un épaississeur en sécurité et mise en place 
d’une désodorisation et d’un tamisage par dégrilleur automatique incliné.  
 
 
 

  



Commune de TREDREZ-LOCQUEMEAU            Déclaration de projet et mise en compatibilité du PLU 

URBA-MPLU-18-04   20 / 98 

 

2.3. Le projet d’amélioration des équipements de la station d’épuration de Kerbabu 

 

2.3.1. Localisation : différents sites envisagés 

 
Afin de rechercher une solution pour éviter une extension de la station de Kerbabu sur site, et pour 
limiter l’impact sur les espaces naturels présents à ses abords, plusieurs scénarii de déplacement de 
cet équipement ont été envisagés, aussi bien à l’échelle communale qu’à l’échelle intercommunale.  
 
 

 Localisation alternative à l’échelle communale 

(Extrait de la demande de dérogation à la loi Littoral - IDEE Tech – Juin 2019) 
 
En cas de déplacement de la station d’épuration du site actuel, hors zones de contraintes 
environnementales et en continuité de l’urbanisation existante, la Police de l’Eau exigera la réalisation 
d’une station de même nature et de même dimensionnement.  
 
La solution envisagée est une station de type de boues activées située en continuité de l’urbanisation 
existante en zone urbanisée (UA, UE, UC ou UD) et/ou de future urbanisation (1AU ou 2 AU) et d’une 
surface supérieure à 0,4 hectares (surface minimale pour l’implantation d’une station d’épuration de 
type boues activées).  
 
Après analyse du Plan Local d’Urbanisme de la commune de Trédrez-Locquémeau et de la 
superposition des différentes zones de contraintes, 5 secteurs sont susceptibles d’accueillir la nouvelle 
station d’épuration hors zones de contraintes environnementales (voir carte ci-dessous).  
 
Cependant, après analyse, leurs emplacements ne sont pas de meilleure qualité que celui de la 
station existante et présentent des nuisances paysagères, olfactives et sonores plus importantes. De 
plus, le transfert nécessiterait la création de canalisations en zone naturelle pour chacun des scénarii 
étudiés.  
 
L’impact financier lié à l’acquisition des terrains, au déplacement de la station, à la réhabilitation de 
l’ancienne station d’épuration est également non négligeable et s’élève à plusieurs centaines de 
milliers d’Euros.  



Commune de TREDREZ-LOCQUEMEAU            Déclaration de projet et mise en compatibilité du PLU 

URBA-MPLU-18-04   21 / 98 

 

 
 



Commune de TREDREZ-LOCQUEMEAU            Déclaration de projet et mise en compatibilité du PLU 

URBA-MPLU-18-04   22 / 98 

 
Synthèse des contraintes environnementales et estimation financière des différents scénarios étudiés dans le cadre du  
déplacement de la station d’épuration (source : demande de dérogation à la loi Littoral - IDEE Tech – Juin 2019)



Commune de TREDREZ-LOCQUEMEAU            Déclaration de projet et mise en compatibilité du PLU 

URBA-MPLU-18-04   23 / 98 

 
 Localisation alternative à l’échelle inter-communale 

(Extrait de la demande de dérogation à la loi Littoral - IDEE Tech – Juin 2019) 
 
Des études technico-économiques spécifiques ont démontré que les stations d’épuration des 
communes voisines (Lannion, Saint-Michel en Grèves et Ploumiliau) ne peuvent intégrer le 
raccordement de 3350 EH supplémentaires de la commune de Trédrez- Locquémeau (secteur 
Locquémeau) et de Ploulec’h.  
 
De plus, les programmes de transferts des effluents de Trédrez-Locquémeau sur l’une des 3 communes 
voisines rencontreraient les mêmes problématiques environnementales dues à l’enclavement 
territorial (Loi Littoral, Natura 2000, contraintes topographiques).  
La station d’épuration de Kerbabu regroupe déjà les effluents de 2 communes (Trédrez-Locquémeau - 
secteur Locquémeau et Ploulec’h).  
 
Compte-tenu de ces éléments, la possibilité de regroupement intercommunal complémentaire a été 
écartée. 
 

 Conclusion sur une localisation alternative au site actuel de la station d’épuration 

Du fait de l’impossibilité d’un transfert des effluents traités par l’actuelle STEP de Kerbabu vers les STEP 